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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at etablere 

en hospice for de der er på vej til at dø 

(Medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Knud Kristiansen, Atassut) 

 

 

Begrundelse: 

I England og Irland har man for mange år siden etableret og udviklet hospice for de der er på vej til 

at dø, de første hospice blev etableret allerede i 1200 tallet. I Danmark blev den første hospice 

etableret i Hellerup i 1992, nemlig Sankt Lukas Hospice. 

 

Vi fra ATASSUT mener at det vil være på sin plads at de borgere der er ramt af uhelbredelige 

sygdomme og som derfor ikke længere kan hjælpes får gode og trygge rammer under deres sidste 

levetid. Sundhedspersonalet i vort land bestræber sig for at give de bedste rammer. Og det skylder 

vi, som et samfund, dem et stort tak for. 

 

Men vi må indrømme at de mennesker der på grund af uhelbredelig sygdom og som ikke længere 

kan hjælpes ikke har de rolige og betryggende rammer, blandt andet på grund af almen travlhed og 

larm på sygehusene, også selvom man på sygehusene bestræber sig på at give dem de rammer, 

derudover er de pårørendes mulighed for tilstedeværelse begrænsede idet der også er faste 

besøgstider der skal overholdes. 

 

Vi fra ATASSUT mener at man ved etablering af sådan en hospice, vil give de syge og deres 

pårørende mere respektable og betryggende rammer, samtidigt med at man vil give de syge trygge 

og ensartede rammer og pasning. 

 

Vi fra Atassut mener at man ved en landsplanlægning og ved prioritering gradvist kan etablere 

hospicerne langs kysten. 

 

Vi skal fra Atassut understrege at det for os er meget vigtigt at det offentlige til at begynde med står 

for etablering af disse hospicer, når disse er blevet etableret kunne næste skridt så være at de 

overgår til at blive selvejende institutioner, og en meget vigtig faktor her er at der igennem hele 

processen ikke kan undværes frivillige, der er med til at udvikle hospicerne. 

 

Behovet for at forslaget bliver vedtaget kan også ses i Naalakkersuisuts ”kræftredegørelse 2011” 

under 10.6 og 7.2, hvor det bekræftes at der i vort land er behov for hospicerne. 

 

Vi skal slutteligt fra Atassut henvise til, de gode erfaringer i andre lande og i Danmark sagtens kan 

bruges som inspiration. 
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Økonomiske og administrative konsekvenser for de offentlige: 

Der vil ved planlægningen og etableringen af hospicerne være økonomiske konsekvenser, 

afhængigt af hvor store og hvor mange hospicer der planlægges at blive bygget. Det er en erfaring i 

Danmark at der bygges hospice til 12 personer og at sådan en koster omkring 40 mio. kr. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Der forventes ikke at der vil være økonomiske og administrative konsekvenser for det private 

erhvervsliv. Men det kan siges at realiseringen af forslaget vil gavne det private erhvervsliv, idet der 

under anlægsfasen vil være arbejde igennem længere tid. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Der forventes ikke at være økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne. 


